

Bydgoszcz 2.02.2023 r

**Pan  
Adam Niedzielski  
Minister Zdrowia  
ul. Miodowa15  
00-952 Warszawa**

*szanowny Panie Ministrze*

Jako konsultant krajowy w zakresie gastroenterologii dziecięcej podzielam niepokój Ministerstwa Zdrowia dotyczący sprawy refundacji preparatów aminokwasowych. Mój sprzeciw budzi jednak, wypowiedź rzecznika Ministerstwa Zdrowia Pana W. Andruszkiewicza w trakcie audycji TVN w dniu 31.01.2023 roku o godz. 19<sup>00</sup> w kwestii preskrypcji preparatu Neocate LCP u dzieci powyżej 18 miesiąca życia. W trakcie tej wypowiedzi padło sformułowanie, że odpowiedzialność w tym zakresie należy do konsultanta krajowego, co nie jest zgodne z prawdą. Konsultant krajowy według obecnie obowiązującego prawa nie decyduje o karach dla lekarzy nakładanych przez Narodowy Fundusz Zdrowia. Niestety wypowiedź rzecznika Ministerstwa Zdrowia tak właśnie została zinterpretowana przez redaktora TVN Pana Marka Nowickiego, powodując lawinę nieuzasadnionych, skierowanych do mnie zarzutów środowiska lekarskiego.

Preparaty aminokwasowe: Neocate LCP i Neocate junior to dieta elementarna przeznaczona – zgodnie z obowiązującymi krajowymi i międzynarodowymi wytycznymi – dla najcięższej chorych pacjentów z ciężkimi postaciami alergii oraz nietolerancji pokarmowych. Wybór tego leczenia w uzasadnionych medycznie przypadkach ratuje zdrowie i życie pacjentów.

Preparat Neocate LCP zgodnie z obecnymi wskazaniami refundacyjnymi przeznaczony jest dla niemowląt i jest refundowany (ryczałt) w tej grupie wiekowej. Dla dzieci starszych przeznaczony jest preparat Neocate junior–również objęty refundacją (ryczałt). Wobec już wcześniej pojawiających się kontrowersji odnośnie stosowania i przepisywania preparatu Neocate LCP u dzieci powyżej 1 roku życia, przy współpracy z Ministerstwem Zdrowia, po uwzględnieniu mojej opinii, została wydłużona (lata 2014 – 2018) preskrypcja Neocate LCP do 18. miesiąca życia, dając możliwość wykonania w tym czasie planowej próby prowokacji i oceny tolerancji innych preparatów dedykowanych tej grupie pacjentów. Środowisko lekarskie przyjęło wówczas tę propozycję z uznaniem. Przypominam, że w 2019 roku, kiedy Pan Minister piastował funkcję prezesa Narodowego Funduszu Zdrowia, wraz z Panią Dyrektorką B. Obidzińską wypracowana została procedura analizy dokumentacji lekarskiej dotyczącej preskrypcji Neocate LCP powyżej 1 roku życia.

Pragnę równocześnie zwrócić uwagę, że zawsze mogą zdarzyć się sytuacje kliniczne, w których pacjent z uwagi na ciężki przebieg alergii na pokarm, towarzyszące powikłania oraz niezadowalającą odpowiedź na inne dostępne preparaty może wymagać dłuższej terapii preparatem Neocate LCP. Oczywiście postępowanie w tych

wybranych sytuacjach klinicznych dotyczyć powinno najcięższych pacjentów z potwierdzoną nietolerancją innych dostępnych preparatów.

Ustawa refundacyjna Art. 40.:

(USTAWA z 12.05.2011 r. o refundacji leków, środków spożywczych specjalnego przeznaczenia żywieniowego oraz wyrobów medycznych (tekst jednolity opracowany na podstawie: Dz. U. z 2022 r. poz. 463, 583, 974)

daje możliwość takiego postępowania:

„1. Jeżeli jest to niezbędne dla ratowania zdrowia i życia świadczeniobiorców, minister właściwy do spraw zdrowia, po zasięgnięciu opinii Rady Przejrzystości oraz konsultanta krajowego w odpowiedniej dziedzinie medycyny, może wydać z urzędu, przy uwzględnieniu:

1) kryteriów, o których mowa w art. 12 pkt 4–6, 9, 10, 12 i 13,

2) stosunku kosztów do uzyskiwanych efektów zdrowotnych – decyzję administracyjną o objęciu refundacją leku przy danych klinicznych, w zakresie wskazań do stosowania lub dawkowania, lub sposobu podawania odmiennych niż określone w Charakterystyce Produktu Leczniczego w rozumieniu ustawy z dnia 6 września 2001 r. – Prawo farmaceutyczne.”

Środowisko lekarskie jest otwarte do podjęcia dyskusji celem rozwiązania obecnej niezwykle skomplikowanej sytuacji dotyczącej nakładanych przez Narodowy Fundusz Zdrowia kar.

Będąc konsultantem krajowym nie mam żadnego wpływu na decyzję Narodowego Funduszu Zdrowia, dlatego proszę o sprostowanie wypowiedzi rzecznika Ministerstwa Zdrowia Pana W. Andruszkiewicza, która wprowadził w błąd środowisko lekarskie.

Jako konsultant krajowy zawsze służyłam i służę pomocą, otwartością i wsparciem merytorycznym. Wraz z konsultantami wojewódzkimi zgłaszam jednocześnie gotowość do współpracy z Ministerstwem Zdrowia nad wypracowaniem wspólnego stanowiska, aby zabezpieczyć zarówno dobro najciężej chorych pacjentów, jak także zmniejszyć do minimum ryzyko popełniania błędów refundacyjnych i nadużyć preskrypcyjnych w przyszłości.

*Z wyrazami szacunku i pozdrowienia*

*Mieczysława Czerwionka*

prof. dr hab. n. med.  
Mieczysława Czerwionka – Szafiarska  
adres internetowy: m.szafiarska1@wp.pl  
tel.: 601 61 39 10

KONSULTANT KRAJOWY  
w dziedzinie gastroenterologii dziecięcej

*prof. dr hab. n. med.  
Mieczysława Czerwionka-Szafiarska*